*Blatans*

saligantes, oculis fidei illum aspicientes, & felicitissimam sortis illius amuli eorum, qui tandem illum in mundo essent viri.

¶ Specie et opinor Apostolus id quod nobis *Pater*. 5. Pagina referre Patriarchis illis sanctissimis, quia si id preferimus quod disponebant, faciebant & dicebant in extrema mortis hora. Patriarcha Iacob ad ultimam vitam lineam cum perirent, sicut illos suos conoscam patrem, illis impetravimus benedictionem, cumque iam his intentus occiperetur proctarius iam vitam sibi terminari, ad finem 48. Deum convertit in hac verba: *Salutare tuum respice Domine. Quid sis sanctissime senex* *an tibi iudicium ex multis annis langefuerit? Fati* *ter imo proctarius te mori. & ait: Salutare tuum* *respice Domine: Vtique; quamvis enim mortu* *tem mihi ceterum immovere, morior tamē Christi* *fidei iniurias; ipse etenim est qui venturus est* *in finem mundi, & eo loco ubi fucto in limbo,* *etis & ante agagabo desiderio, donec illum* *video, cumque poliderem. Sed alius nobis pandi* *tur mysterium altius. Morabatur sanctissimus* *Patriarcha in Egypto in quam defeculterat, &* *perleuimus & prospexit filii sui Joseph fortunā* *trahentes. Cumque iam in lecho iacebat virtus eius* *quod sit decessus, & capulo proximus morte sibi* *seruit, & voluntate cernentes, Ioseph filium suum ad* *petrae vocat antequam Adelio filii mihi Ponit manus tuas* *pro filio seruire me &c. Hanc iurandi formam didi* *cit hic Patriarcha ab anno suo magnō illa Pa* *triarcha Abraham: cum enim à feso uno protrectore diuinus solempne suscepit iuramentum* *ad negotium aliquod magni momenti peragendū, vocavit eum dixitque ei: Pon manus tuas* *sobrie fessu meam, ut adserim te per Dominum* *Dominum cali & terre.*

Interrogat hic D. August. quoniam hæc Patriarcha sanctissime iurandi formula: Numquid fœderum tuum a ea est consecrata, vel a latere diuinum vel templum augustum: An forte fœderum tuum Deus est eeli & terra vi dicendo, quod adiuvatum per Deum Dominum eeli & terræ ipse ex precepto tuo super fœderum tuum, solempne praefit iuramentum? Non errabat hic Patriarcha sanctissimus, ex iudicio D. Augustini, sed Patriarche monitabat credentem, & summa fidei vi- sum: cum enim illi Deus promisceret ex semine & generatione sua Christum Iesum nasciturum (cuius figura erat fœnus) quasi per ipsum Christum à feso voluit suscipere iuramentum, ascendendo illum esse verum Deum, celi terræque Dominum. Non errabat beatus Abraham (inquit D. Aug.) qui propheticus spiritu respexit nonne

*rat de semine sua Christum eeli & terra Domini D. Aug.* *nascentium. Idem dicunt D. Ambr. & D. Gregor. Ter. 76. de* *cum autem patriarcha Iacob eadem gauderet & tempore* *ipse promissionem superque illam fidem suam ad: Tom. 10.* *uentus filij Dei fundaret, qui ex semine suo nati. Apud Lyc.* *citrus erat, candem seruat formam à Ioseph sic poni in e.* *lio suo solempne suscepimus irramentum; quia 24. Gen.* *illi imperat: iura mihi per Iesum Christum. Ecce* *quid voluit ab eo iuramento confirmari? Id quod* *ipse desiderabat: scilicet ut mortuus in terra illa* *Egypti non in eis finieret sepeliri, sed inde cadauer* *fœnum transferret sepeliendum in terram, quia* *Domino illi promitterat, in qua sepulti jacebant parentes illius, Isaac pater & avus Abraham.* *Pone munum sub fœnum meo. & facies mihi misericordiam, & veritatem, ut non sepelas me in E* *gypto, & auferas me de terra hac, ponatur in je* *pulchro parvum meum. Hoc illi Ioseph pro* *mitit & iuramento confirmat omnia le* *perfectionem completur. Illico ait S. eloquuntur adorantur* *Iacob Deus conseruans ad leculi caput. Ex quo in* *scripto, adorauit Israhel Dominum, conseruans ad* *leculi caput.*

Latent in his verbis præclara mysteria, notandum quod D. Aug. probatam hanc esse lectionem Septuaginta *Adorauit fastigium virg. eius* de quo nos lib. q. in redditii certiores D. Paul. etenim fidem suum Patriarcha Iacob extollens, idem referit in hac Gen. q. 162. *verbis: adorauit fastigium virg. eius.* Hoc autem ita contigit, ut quam primum illi Ioseph prakticavit iuramentum per Iesum Christum, promittens Heb. 10. *ad orationem ad eum: Quid deo* *de Patria cadaver transferrendum in terram pro* *missionis: cum Ioseph virgote terra Egypti pro* *notet sa* *rex virgin gestares, illam optimam fœnum appre* *sigiem* *hendit, & adorauit fastigium virg. eius. Qualis* *virga.* *ille sunt actiones?* Qualiter pater xatae confestos fastigium adorauit virg. & quam filius defebat omnia hac diuini fecerat mysteria: nam in his omnibus, vita fides præclarissimi illius Patriarchæ operaborior: unde illi D. Paul. adserit quidquid fecit, time hoc non modo iudicid docere voluit Spiritus. Si illum in his actionibus differentum vocans Israhel: *Adorauit Israhel Domini* *num, quod nomen illi Deus in persona Angelorum imposuit, quando se illi manifestauit: dixit enim Jacob, Vidi Deum facie ad faciem. Vnde nonnulli G. 31. intelligunt quod Israhel significet. Vident Deum:* *30.* *quamvis enim tota vita luce decutiu, apertos* *habuerit oculos animarum, via fidei Christum con* *templatus de progenie sua nasciturum: multo* *tamen nece illos habuit clariores, quod corpora* *lis illi vixit caligabat; unde mylticas illas peregit* *actiones.*

**I**n 1.1. In illa regia virga vidit, ex m. ut D. Thom. Epist. ad Christum Regem, cuiusque regnum eminentissimum: nihil etenim apud omnes nationes praesertim Hebrorum, est frequentius quam virga designari Regem & regnum: quia virga & scepter insigne est Regibus proprium, de quo multa proferunt exempla doctilliani nostri temporis Doctores. Ita Hieremias Propheta vocat regnum Moabitum: *Virga fortis, & baculus glorio-sus.* Deus Prophete Ezechiel declaratus, quod ratione Christus aduentus in viam coniungebat regnalia duo inter se diuisa, Iuda & Israel, hoc illi praecepit. *Tu fili hominis sume tibi lignum in e. 9. lob unum legunt Septuaginta virginem unam.* Et scripsi super illum: *Inde & filiorum Israel sociorum Hie 48.7. eius, & tolle lignum alterum, & scribi super il-*

**Eze. 37. iud. Ioseph ligno Ephraim &c. Et adiungens illa &c.**

**Eze. 42. Et eruit in unionem in manu sua.**

Vt Deus ostenderet cui tribui supremum potestum regnum esset conferendum & potestas, dno. decim insit virgas, de singulis tribubus viam, in tabernaculo collocavit: quia virga supremum denotat potestatem. unde dum à Deo Moyses mititur in *Egyptum* diuina polliens potestate, quā illum ipso Regem Pharaone crebat, superioriter & velut Regem suum. *Constitui te Dei Pharaonis.* Teltatur S. eloquio: *Reuerteris illi Mys-tes in Egyptum, portans virginem Dei in manu sua.* Et quoniam illum fit valde commine, tamen amplius fuit SS. Patriarche & Prophetis & in S. Scriptura frequentius per virginem indicati Christum Regem, eius regnum, celestem & eternam potestatem: *Quinimum & illi petrus Propheta Balaam diuina instituta quod hoc revelatio-ne, quia Deus illum certa quadam occasione voluit illuminare: ipsum in figura virginis declarauit, quod totu[m] mundu[m] esset imperator, omnime inimicos sibi subiugaturus: vt notarunt D.*

**2. In 1.2. Hieron. a. D. Amheo b. D. Cyprian. c. & D. Maximus d. Christus stella ex Iacob, & consorget virga de Israhel, & percussus duces Moab, &c. Et erit orans Iadum possestus eius. Ipfum igitur, ait e. Tract. de Doctor. Angelicus voluit Iacob adorare, cum stellla & fui. Considerauit potestatem Christi, & adorauit d. Ser. 3. de Christum signossum per virginem illam, perpen-dicularem. Christum videendi desiderium Regem Num. 21. supremum in hoc mundo: nam cum illa non possit in hac vita gaudere nisi completa, hac iam finem accipiente tanto demonstrat ardoritatem, agnitus id quod a. Apostolus: *A longe eas aspi-erans & salutans: acut in mari nauigans, si prope-riam suam transeat, que maiis tempellas no-***

*suit ad terram appellare, natusque vento iactaret contrario, saltet a longe illam intueretur & saluat, sicut etiam postmodum fecit Moyses: dum enim ingressus illi negatur in terram promissionis, ascendit in montem altiore, illamque inde intuitus iam capularis saluat, illique congratulator & applaudit. Liquidò patet hic ardorissima desideria quibus hic Patriarcha sanctissimos videnti Christum in hoc mundo vehementius exadfecerat.*

**9. 16. Ecce. Antiquorum omnia desideria in Christo terminabantur, illudque restati sunt ipsa dispositiones sepultra sua: & nunc cuncta complentur.**

**H**ec eadem desideria sanctissimus declaravit Patriarcha, filium suum Ioseph solenni obligans instrumento, ne corpus suū in terra pateretur. *Egypti sepeliri, sed continuo transferret illud in terrā promissionis sepelendum, in qua sepultra erant pater suus Isaac & avus Abraham.* SS. Patriarche admirantur praecautio-  
ni tam solemniori instrumento confirmata. In quo Cur la-  
differt vna terra ab alia? Quā maiorem quietem eob in  
corpus illius in vna quam in alia consequtetur? terra  
Qy god amplus solanum animæ eius praeditum, ex Chananiæ  
eo quod cadaver in una potius quam in altera volunt  
regione quieteret? Plures profecti SS. Docto-  
res rationes, & proposito nostro conuenit ea quā  
signat D. Augu. quod praeterierunt SS. illi Pa. 11. q. q. in  
triarche, quorum posteritatis Deus terram illam Gen. 9.  
addixerat, quod cū ex illis Christus esset in mun-  
to nasciturus, nasciturus erat, victurus, ambula-  
turus, & terram illam calcaturus, imo in illa  
moriturus, tam fugiaturus, vt ab ipsa sepulchra  
cum elegit Abraham (nam ab ipso nomine sum-  
mit locus illi distulisse est Abrahamus) in qua  
omnes voluerunt sepeliri, ad vspice Calvaria Jo-  
cum vbi Christus fuit crucifixus, parvum inter-  
fuerit spatium. Itaque per hoc ostendere voluit  
viuum videnti Christum in hoc mundo desiderium:  
nam hoc sibi proximè impossibile ob-  
stantem iam mortem, præcipit vt saltet cor-  
pus suū in illa terra sepeliretur, in qua Christus sepulchrum manifestaret, eumque vilis sunt  
qui in illa vivent: & saltet corporum suorum  
cineres in illa regione quieterent quam Domini-  
nus pedibus suis est calcaturus. Tanta mirare  
desideria.

*Insuper ex eodem argumento declarat idem*  
**D. August.** quare in eadem occasione, qua Iacob  
spiritum

**LXXX.** hunc suum redditurus, cum Ioseph filio suo collectus, & nonnulla referens illi maximè cōfiderat, illi dixerit: *Sil mi, perspiculum habe il-*  
**Iacob.** *loque noueris: Quando venibam de Mesopotamia mortua est Rachel mater tua in Iherosolima, & sepius eam iuxta vitam Eboratis quæ appellatur Besoleem. Ad quid hoc illi dixit? An ignorabat hoc Ioseph? Quid referebat illi huius rei gene-*  
*fricæ memoriam?* Multum quidem per omne modum, tam ad suam ipsius quām filii consolatiōnem. Tenerimē diligebat Iacob Rachel, curius percepit gregem memoriam, cumque vixit illi occurreret memoria, sepius hac consideratione demulcebat, quod hoc illi præclarū consideraret beneficium illam circa viam Bethleem sepeliendo præficiens illic Christum nasciturum iudicabat autem nihil in eius potuisse gratiam præstare præclarine, quām eo illam loco sepeliti tam beata fore, ut transire posset & calcare Christus natus in mundo terram corpori eius propinquam, siveque plantis sepulchri ipsius locum contingere: idcirco etiam remulceret voluntate memoriæ Ioseph illi gratissimā, quæ cadavera matris suæ nolles felicitatem. *Cur Iacob di-loci q. nisi ad Ioseph sepulcrum matris sua, nisi forte ad ipsiā rem primum commemorare, ibi sepulcrum matrem Ioseph, vix Christus fuerat nasciturus?* Ea quoque de causa pīlo Iosephi patrum tuorum iulitibus usq[ue] approximante mortis vitam hora, conveccus fratres suos expresso ab ipsius iuramento voluit, ut olla sua in terra Egypti non iacerent, sed ad ipsiā in terram transferrentur pīmūllo: *Cum adiutorietis, &c. Asportate olla mea a vo-bozno.*

**D.C.H.** Admiratur D. Chrysost. & ait: quid hoc homo tam claus sapientiā quām Ioseph, quid magis reperit in via quam in altera regione? An ignorabat Deum vobislibet esse, totamque terram illam Dei, leque cor tam propinquū in via atque in altera conquescere? *Nesciebas quia Dominus est terra, & plenitudo eius!* Ceterū est, nūl horū vi-  
*lū hoc latere doctilimini. Non ī oī ignorabat, qui*  
*in sancta via Philopōpon Quānam igitur hūus*  
*lachratiōnē! Non ī tēs tā parut momentū quan-*  
*dōmīnū Apostolus Paulus cā experderit, & ra-*  
*tione affligantur, dicendō: cūn iam sibi morte*  
*cererēt imminere, & possiblē non esset vt. in*  
*vita uia oculis corporalibus in hoc mundo cer-*  
*neret Dei filium, illam fidei confidērāt oculis,*  
*illaque dōcūs, cūn in regione illa nasciturū, vi-*  
*trōrum, & moritūrum, voluit exp̄rēsē cadasse*  
*sum illi sepeliri vt cūn iam illi non posset vi-*  
*legi alleluia, saltem in terra illa iacet;* in

qua cingens illius ac fonus tam beata possent for-te frui, vt illis proxime transierit Dominus & ambulet. Habes hic illud D. Pauli. *A longe ap- picientes preuisiones, & eas salutantes: itaque omnes illi actus infignes nihil aliud præferabant, quām via quādam eorum desideria, orēxim, & prōtestationem, vt si cum illis rixerat anhelus, illa mors non extingueret, immo potius illis ar-dens oecumberet.*

Hinc nata colligimus tenerimē illa Tobiae verba ī instantē morte prolata. Translatus fue-tar captiuus ex præcepto Regis Salmanassar in Ninius pluribus annis hic vixit extortis euentibus valde mysteriōsis illi occurrentibus. Adest filijs suis ultima vitæ hora, ad quam se disponens altare e-hanc op̄rigit beneficiorum sibi ad Deo concessorum, atque ut vidette Propheta diuina luce collustratus, illa caput diem proloqui quæ Deus populo suo erat conciliurus, illum ex hac seruitute in libertate ascensit atque terra: Hierusalem reuictus: similiter hoīis v̄bis prænōtēns felicitatem, quam in illa Deus fa-cit homo manifestaret, quā & ipsi ciues oculis suis alpicerent ardentiōti flagraū desiderio, sanctam quandam & cupidā mundi demonstrans, quia illos amelabatur, hucus ciuitatis incipit extolleme beatitudinē, & polliquam illi mille opta-les benedictiones faultaque acclamasset, sic ait: *Beatus ero, si fueris reliqua semina mea ad vidē. Tob. 13.* *dam claritatē Hierusalem.* O quam beata foret illa 20. mea fors, & quām lugubris illa felicitas, si iam quando mihi licitum nō est in te morari, o beatissima ciuitas, quādo portas tuas Mēllias ingre-dietur, italet ibidei vīna efficiat filiis meis vel poteris, hoc nūbi summa adscriberē felicitatis: *Beatus ero: quia beatitudino statu est, id quo omnia implentū desideria, & omnia beatorū desideria eo diriguntur ut videant filiū Dei in mun-do incarnatum.* *Beatus ero: si fueris reliqua semina mea, &c.* Sic ut desideria dilata eos offigunt & per linguam exp̄ressa rep̄ēnt aera vocibus, talia-ferunt 55. Parum desideria etenim ex illis tri-lites illa, dolorox & anxie manabat petitiones quibus perpetuō fidera fatigabant. *Veni Domine Ipsi. 64. 1.* *& noli tardare. Emite agnum Domini, &c.* O-*siende nos tu Domine in p̄cordiam tuam. Offende* nobis faciem tuam.

G 3 qui

qui se desiderat tota hæc vastissima machina costruet, sicut illa horologij, si molam ac rotas confingas principales. de quatuor motu totus eius pendet concordia: Nihil hoc te pertinet: erant enim talia cius desideria; ut dicere intenderet: Domine modo illud videam, ut bene impensum indicabo; si ecclîa dirumpatur, & quidquid in terra vivit defeat: quantumlibet cuius boum terra coniuge continant, huic non potest comparari. Endenter ostendit Agrippa mater Neomus quod desiderio & cupiditate flagrantes videndi filium suum in Cesareum exaltatum: dum enim illi aucto quidam magus prædicaret: quod si hoc videtur desideraret, a. Etiam filii eius de vita: etenim ad regnum elatus filius matrem slico trucidaverit respondit illa. De eis dum regnet. Perpende Isaiæ desiderium: utrum ecoli & terra dirumpantur, modo rurando venias redemptor.

**VI.**  
Etiam Balaam. Erant hic incantatori, præstigia-  
tor & necromantico: etenim diabolus conser-  
bans op-deratus stupenda qualibet officiebat ut lenocini-  
tati felici. Origoque, D. Aug. & D. Basil, illum Rex Balac  
etatem. euocat, quatenus præstigii suis Dei populi per-  
vide tras, daret, animosè ad terram promissionis  
*M. 173* centem: Illud igitur patraturus cum ea mente  
Demoniis altaris sua concrebat, iam sacrificii  
citis occupatus, ecce à Deo illuminatus in intel-  
lectu suo ad Dei gloriam popule magnific-  
centiam; illiq; manifestat Deus populum illum  
eis sibi populum electu, de quo nascitorum erat  
in mundo Messias, ueniren exegi. Scinora ab  
eo paranda: hoc autem decevit Deus ut in  
autibus ipsius Regis Balac, arque in rotis po-  
puli infidelis confusia mano ordirentur ipse Pro-  
phetiam. Oritur scilicet ex Jacob, & consurgat vir-  
ga de Israel, &c. Abiortus, autem in considera-  
tione Melchis eius excellentia & magnitudinis  
ac præclarissimum operum, que patrare, sum-  
man incipit declarare felicitatem, foremque  
optimam eoru, qui viri illum essent in mun-  
do, & trahens imo de pede suspiria, vocifera-  
tur. *Hec quis videtur est?* legit Vatabulus, quis  
vivit quando illa faciet Deus? O milites bearum  
te prædico qui hoc virum es? O quis ille felici-  
ssimus, qui vivat in mundo, quanlo Deus hoc  
beneficio cumulabit illum ineffabiliter? Si tantis  
homo diabolicus desiderii exarcebatur, solo  
lucis radio à Deo collukturatus circa perlomenum  
Melchis, quod non studi flagrante electi Deique  
familiare, qui tanto clariori de Christo Redemp-  
tore nostro notitia praefabant, ciuique amore li-  
quefabant.

*M. 174.23* **VI.**  
Aliquoties subtili in eo quod narrat Spiritus  
S. de Balaam. Erant hic incantatori, præstigia-  
tor & necromantico: etenim diabolus conser-  
bans op-deratus stupenda qualibet officiebat ut lenocini-  
tati felici. Origoque, D. Aug. & D. Basil, illum Rex Balac  
etatem. euocat, quatenus præstigii suis Dei populi per-  
vide tras, daret, animosè ad terram promissionis  
merito, eis uenit obuam ruitque se ficit vito  
coupsibus. Ecce exulta pars, &c.

*M. 175* **VI.**  
Ecce ego sole discutsum expedit, quod

ferat latitan, & omium suprema, ardentes, ac  
vehementer fuerunt illa, quibus summoper  
concepiebant videre posse intrantem Hieru-  
salem filium Dei in carne nostra mortalem Eu-  
ge age Hierusalem, exulta fata, iubila, trespodia,  
Partum duie choræ festinatur: ecce completa sunt an-  
des-  
tiguum Partum tuorum desideria: oculis tu  
cum Dominum hunc conice, tuis hunc oculis  
considera uenientem, in quæ omnia prædeces-  
torum tuorum desideria votaque collimabant.  
Quam congruè modo dicti potest Hierusalem  
eiusque ciuius, quod ipso Dominus discipulis  
suis aene dixerat. *Benti oculi quæ vidunt que nos*  
*Lue. 10. videbit. Dico vobis quia multi prospere* &  
*Beatis, seluernus videtur que vos vidistis.* *Ego non*  
*videtur, Quid Abram pro tali conspectu lar-*  
*giretur? cui quia illud ab his mille annis ante*  
*videtur in umbra figura arcuis, subtilius præ*  
*gaudio latus annis. Evidentur ut videtur dieu* *Ieana 96*  
*meus: videt & gauius est. David tuum suum*  
*regnum & magnitudinem prodigeret in hiis*  
*visionibus compenitentem; Mille vitæ, si tantus*  
*habebet profunderet Iacob & castri Prophe-  
te, non ramum illam obiuerserunt. Tibi autem*  
*nuce viri Hierusalem nullo tempore tente*  
*merito, eis uenit obuam ruitque se ficit vito*  
*coupsibus. Ecce exulta pars, &c.*

*Hic ego sole discutsum expedit, quod* **VI.**  
Hic no-  
declaim: quæ preparacione recipere nobis in  
cumbat sanctissimum Sacramentum: cuiusbet dos ei-  
cium ad hoc se præparanti bene dixerat. *Exulta, prepa-*  
*rationis ad te sub speciebus Sacra-*  
*mentibus introiumentum!* O quam pruden-  
s. Encha-  
tudie exultauit hoc triumphans Christi sedem-  
ptoris in illam introitum, si sicut illa se ad hunc  
recipientium præparauit humili vestrum anima-  
li alma & pullo, te quoque ad eum uincitionem  
dubitare præparares, ad te sub speciebus Sacra-  
mentibus introiumentum! O quam prudens for-  
ret illa præparatio, si desideria confidentes, quibus  
incensi celebrerim illi Patriarche, Propheta-  
ti notissimi, & Regeris illustrissimi optarunt vi-  
dere tantum hunc in mundo Redemptorem!  
Quam conueniens esset, ut illis te desideris ac-  
cederes, quibus tanta illum ore: & cupiditate  
expectabatur, firma fide credentes, omne suum in  
eo bonum comprehendendi! Ad boldem hic cadit:  
quod Dominus populo suo promisit. Grauer  
taris affligebantur, dolore turbati ex nimia ad-  
ventu Melchis dilatione: quoq; circa continuo  
& abundantes fluebant illis ex oculis lacrymæ.  
Citas Dominus Ioram sicut illi: vade & po-  
pulo

polo: mea noua consolationis nuntia, eique lo-  
queret quod omnia corum sibi compleverunt de-  
ficiet, coniunctum illis insituum oportarum.  
¶ 53. Fuit Dominus exercituum omnibus populis in  
moto hoc canumsum pinguium, coniunctum vin-  
demia, coniunctum medullatorum, vindemias defor-  
matae, & afferent lacrymam a facie, &c. Domine, des-  
iderium quo flagrante, non potum non cibum spe-  
ciat, sed conspectum Dei hominis visibilis huma-  
nitate nostra cooperit: quod si hoc non illi con-  
cesseris, manes eorum desiderium inexpletum  
illis agitur: et quod illis sum largiatur, nam  
hunc aliudne menz cum suis asperient oculis,  
itaque recte sibi prælente habeant, ut illum  
indice digito demonstrent. Et dicit in illa dia-  
cta Dei noster illa, expectanous enim & salubritate  
nostra.

Quinimo ea de causa promitto, inquit Deus,  
me in hoc coniunctu plenam omnium desiderijs  
datum satisfactionem: item si ad conspectum  
Dei in terra tantopere anhesent, hic videbunt  
cum oculis suis, & signabunt dicentes: Ecce Deus  
nos! quis cibis illis propostis, erit ipse  
Deus factus homo: nam licet sub umbra acci-  
dotum panis & vini cooperitus, erunt tamen,  
veri pise in persona, verum eius corpus, veru-  
tus eius sanguis: & quale coniunctum! Prin-  
cipalem. Omnibus populis. Pauperi & infi-  
ma & omnino abjectissimo. Secundo: Coni-  
unctum pinguium: cum sit corporis Christi, cum a-  
nimam sua, tota divina natura repleta, & ambi-  
que divinis attributis, purissima eius carnis com-  
positionis: deinde sanguinem suum propinquabit  
proculissimum. Vindemias deformatae. Hinc per  
lige ritam mors in exteriorum elanugatur. Qui  
mandat me vocat propter me. Hic omnia la-  
tuanis vota: cum hic quodcumque potest op-  
erari, concludatur hinc lacrymæ ex divina præ-  
fatione detingantur. Quando illum recepturus es,  
ad qui tibi dicar: Exulta fatus, subiba, ecce Reg-  
num vestrum nisi.

¶ 57. Rex tuus. Exulta Regem tuum cer-  
nac naturaliem se manifestantem, ve-  
luti geramus quo Hieremias & lapis quem  
vult Nasundonosor.

¶ 58. A Vicit propheta ex predicto arguento  
causaliam letitiam dicendo: Ecce rex tuus:  
qui pariter celebres multæ complentur  
prophetie. Aduentiori desiderio flagravit popu-  
lus ille habendi. Regem ita sibi proprium, ut  
ex eodem esset stemmate progenitus. Primo Iudei  
direrent eos iudices à Deo constituti, donec summo-  
bus Samuelis Propheta hoc suum expo- pte Re-  
suerunt desiderium, solentem illi ex parte po- get oper-  
puli mittentes legationem, in qua mentem bant,  
suum hanc illi declarabant, habeat regem sibi  
proprium ex eadem progenie, sequit hoc ita  
potuisse. Conferre nobū regem, vi iudicet nos, t. Reg. 8. p.  
buc & universa habent nationes. Grauissime  
hoc accepit Samuel, atque de eo Deum confu-  
xit: Cui ille: congratulor illis, satisfactamus  
eorum petitioni, & dicit illi: mihi perplace-  
bit confidire illis regem ex eadem eorum fa-  
milia, qui illos gubernet. Decrevit illis tunc  
temporis in Regem Saulem eiusque successio-  
rem Daud, unde per proprios deinde reges di-  
recta est illa Republica, cum autem populus  
peccata, gravis intrescerent, & quotidianis  
Deum irritarent inmultibus: eos partes debi-  
ti puniunt supplicijs, praesertim mitentes con-  
tra eos reges peregrinos, qui diversi vicibus  
victim ceperunt populumque captivum in va-  
rias partes abduxerunt: quo factum est ut in  
tam, abiectum vilioraque statum decidere ho-  
nor & maiestas Regum ipsorum naturalium vr-  
iam delecto omnino & prostrata conficeretur,  
cum varijs se regibus, diversisque Tyrannis  
subiectos ingemicerent. Vnde ineffabilis era-  
illa populi tristitia, idque dubius rationi-  
bus.

Prima: quia iam privatos se dolebant Regem, I. II.  
ge suo naturali & exercitio subiectos esse natum. Hinc ca-  
ribus: secunda: quod si illis sancta fuissent romani  
nobiles & illustres, malum fuisse magis roles ficti, du-  
cibile: porro barbaræ erant immittes & ideo Reges in-  
folatiss., sine Deo, sine lege, sine pietate, habebant  
sine clementia, sine misericordia, feruebant  
diabolis, quos ut Deos suos colebant & adora-  
bant: cum autem diabolus inimicitus exerce-  
ret & littere sauvissimas contra populum Dei,  
Reges illos scripsi instigabat, ut populum du-  
ris exciperent, affigerent, omnemque, si  
fieri posset, exterminarent: non minor studio  
quam olim fecerat dum adhuc in Ægypto iu-  
go premeretur Pharaonis: illum etenim exca-  
pauit ut Dei populum delerer, quod rei ipsa ten-  
tavit, dum omnes illius maleficos mandauit,  
Nisi fluctibus absorberet, ita similiter fecit  
postmodum cum Rego Assuero ministerio per  
filii Amas: eisdam enim euulgauit quo exulti  
Iudei vno pariter die uccarentur. Ex illa ra-  
tione durioribus illos tractabant tormentis  
excerit.